
 
 

 
 

 
 
 
Deliberazione  n. 1023 
 

Adottata dal DIRETTORE GENERALE  in data      01 settembre 2009 
 

OGGETTO:  Approvazione Protocollo d’intesa con la Provincia di Cagliari per la 
realizzazione di inserimenti lavorativi attraverso l’attivazione di Tirocini Formativi 
e di Orientamento nell’ambito del Progetto di prossimità e inclusione Sociale nel 
settore delle dipendenze ( D.G.R. 36/20 del 01.07.08, D.G.R. 62/25 del 14.11.08).- 

 
                    
=================================================================== 

Il Direttore Amministrativo 
certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire dal ____________  
e resterà in pubblicazione per 15 giorni ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
=================================================================== 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Coadiuvato dal 
Direttore Amministrativo: Dr.ssa Laura Balata 
Direttore Sanitario   Dr. Giuseppe Maria Sechi 
 
 
Su proposta del Direttore del Servizio Dipendenze 
 
VISTO   il D.Lgs. n° 502 del 30.12.92 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA  la Legge n°196 del 24.06.1997 ed il  D.M. 25 marzo 1998, n°142 del 

Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, che normano le attività di 
Tirocinio Formativo e di Orientamento al Lavoro; 

  
VISTA   la DGR n.36/20 del 01.07.2008 “ Programma regionale di interventi nel  

Settore delle dipendenze: interventi di prossimità e inclusione sociale” con la 
quale la Regione Sardegna intende potenziare l’offerta dei servizi per le 
dipendenze negli ambiti della prossimità ( bassa soglia sociale e sanitaria) e 
della inclusione sociale; 

 
VISTA la DGR n.65/25 del 14.11.2008 con cui la RAS ha approvato il programma di 

interventi elaborato dal SerD aziendale e nel contempo ha assegnato alla Asl 
8 la somma complessiva di Є 763.530,00, di cui Є 553.080,00 per la 
realizzazione di interventi di bassa soglia a prevalenza sociale ed Є 
210.450,00 per l’attuazione di progetti personalizzati di riabilitazione e 
reinserimento sociale; 

 
 
 
 



segue delibera  n° ______________ del ________________ 
 

 
 
ATTESO che nell’ambito del Programma di interventi elaborato, il SerD aziendale 

intende promuovere per i propri utenti un avvicinamento al mondo della 
formazione e del lavoro attraverso i Tirocini di Formazione Lavoro 
all’interno di realtà lavorative locali, finalizzati all’orientamento alle scelte 
professionali e di sostegno all’inserimento lavorativo; 

  
RITENUTO di dover procedere concretamente avviando organici rapporti di 

collaborazione con la Provincia di Cagliari, anche attraverso i Centri dei 
Servizi per il lavoro e il Servizio Inserimento Mirato, per la realizzazione di 
programmi d’intervento congiunto in ambito provinciale, attraverso 
l’attivazione di Tirocini Formativi e di Orientamento ( TFL) in favore di  
persone con problemi di dipendenza da sostanze, 

 
VISTO il protocollo d’intesa tra  la Asl  e la Provincia di Cagliari per concordare 

modalità  e termini della collaborazione sopra detta, nell’ambito del Progetto 
di prossimità e inclusione sociale nel settore delle dipendenze, rivolto a utenti 
in carico al SerD aziendale;  
 

RITENUTO di approvare e sottoscrivere il Protocollo d’intesa  che si allega al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale ;  
                                                                                                  

CON il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
 
 

D E L I B E R A 
Per i motivi esposti in premessa: 

 
1. di approvare e sottoscrivere il Protocollo d’intesa  tra  la Asl  e la 

Provincia di Cagliari finalizzato alla realizzazione di interventi congiunti 
in ambito provinciale, attraverso l’attivazione di Tirocini formativi e di 
Orientamento, in favore di utenti in carico al SerD aziendale,  nell’ambito 
del Programma regionale di interventi di prossimità e inclusione sociale 
nel settore delle dipendenze, ex DGR n.36/20 del 01.07.2008 e DGR 
n.65/25 del 14.11.2008; 

 
2. di allegare al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, il   

              Protocollo d’intesa succitato; 
     

3. di demandare ai Servizi competenti i successivi adempimenti connessi 
all’esecuzione del presente atto. 

 
 
           Il Direttore Amministrativo                                              Il Direttore Sanitario  
                 Dr.ssa Laura Balata              Dr. Giuseppe Maria Sechi 

 Il Direttore Generale  
Dr. Benedetto Barranu 

 
 

 
 


